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streg under, at langt størstedelen af virksomhe- 
derne i dag er i gang med arbejdet med egen- 
kontrol. 

80 pet. af detailvirksomhederne, hvilket sva- 
rer til ca. 34.000 virksomheder, er omfattet af en 
af de fire branchekoder, der hidtil er godkendt af 
Fødevaredirektoratet. Det vil sige, at de 80 pet. 
af detailvirksomhederne har i dag et værktøj at 
arbejde med med hensyn til at udføre deres 
egenkontrol. 

Når det indtil nu kun er de 9 pet. af detail- 
virksomhederne, der har fået godkendt eller re- 
gistreret deres egenkontrolprogram, er der flere 
forskellige grunde til det. 

Virksomhederne skal selv udarbejde deres 
egenkontrolprogrammer. Det er hele ideen, for 
så får man gennemgået de forskellige processer, 
og selv om virksomhederne har den her skabe- 
lon, som en branchekode jo er, er det et stort ar- 
bejde for mange virksomheder. Men det giver i 
hvert fald både brancherne og de enkelte virk- 
somheder en konkret og også en brancheorien- 
teret anvisning på, hvordan en virksomhed kan 
opfylde lovgivningens krav til egenkontrol. 

De virksomheder, der er omfattet af de fire 
branchekoder, har langt den største del af detail- 
handelens omsætning. De dækker 95 pet. af su-' 
permarkedkæderne, en meget stor del af de re- 
stauranter, som hr. Keld Albrechtsen også henvi- 
ser til, og tillige de store institutionskøkkener, 
f.eks. dem, der ligger ude 'på hospitalerne. 

Så når jeg siger, at vi er inde i en god gænge, 
kan det klart begrundes med de her tal, altså at 
80 pet. af detailvirksomhederne allerede er kom- 
met meget langt med deres arbejde med egen- 
kontrol. 

Og så vil jeg vende tilbage til fru Ritt Bjerre- 
gaard med den næste besvarelse. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg må indrømme, at hvis jeg ser på de tal, mini- 
steren nu oplyser, er det mest relevante det tal, 
der siger, at 91 pet. af samtlige virksomheder 
ikke har fået etableret egenkontrol. 91 pct.! , 

Jeg vil godt spørge ministeren, om der under 
det tal i virkeligheden ikke skjuler sig den sørge- 
lige kendsgerning, at netop på sådan nogle om- 
råder som bagerier og restaurationer, hvor der 
f.eks. i København tidligere har været store pro- 
blemer, og hvor vi kan frygte, at der igen kan 
komme store problemer, er procentdelen af dem, 
som det ikke er lykkes at få egenkontrol, endnu 
større end de 91 pct. Sådan må det jo være, hvis 
tallene skal hænge sammen, og det vil sige, at vi 

dér sandsynligvis ligger under 9 pet. på nuvæ- 
rende tidspunkt. Det vil jeg godt bede ministe- 
ren tage stilling til om er korrekt refereret fra 
min side. 

Så vil jeg godt spørge ministeren, om det vir- 
kelig kan være rigtigt, at ministeren er tilfreds 
med en situation med så lave procenter, med en 
så ringe målopfyldelse med hensyn til egenkon- 
trol, ikke mindst når vi tager i betragtning -  det 
fik jeg jo ikke svar på, så det vil jeg gerne genta- 
ge -  at vi står i en situation, hvor der stadig væk 
sker forringelser af den offentlige kontrol, og 
hvor der stadig væk sker svækkelser af den of- 
fentlige indsats på grund af de omlægninger af 
laboratorierne, som ministeren har dikteret de 
forskellige regioner. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Kristen Touborg som medspørger og deref- 
ter fru Bjerregaard. 

Kristen Touborg (SF): 
Ministeren siger med stor forhåbning, at der jo 
er sket en god udvikling fra 2 til 9 pet. af de regi- 
strerede og/eller godkendte. For nu at få en or- 
dentlig sammenligning imellein de tal, som er et 
halvt år gamle, og de tal, som ministeren oplyser 
nu, vil jeg gerne have, at ministeren oplyser, 
hvor mange der er regulært godkendt. 

Ritt Bjerregaard (S): 
Jeg håber selvfølgelig, at det vil være muligt for 
ministeren at disponere tiden på en sådan måde, 
at jeg kan få svar på det spørgsmål, jeg stillede. 

Kl. 16.20 
Ellers er jeg meget enig med hr. Albrechtsen i, 

at vi jo diskuterer en forringelse af den offentlige 
kontrolordning. I den forbindelse var vi i Social- 
demokratiet da glade for, at vi kunne finde et 
flertal i Fødevareudvalget, sådan at vi sikrede, at 
der var et laboratorium både i Vejle og i Esbjerg. 

Jeg skal også vende mig til spørgsmålet om 
egenkontrollen og spørge ministeren, om det 
ikke er rigtigt, at man i ministeriet åbenbart må 
være lidt bekymret over den langsommelighed, 
der er tale om, siden man nu, og det fremgår af 
et bilag, vi har fået i udvalget, arbejder på at ud- 
arbejde forsimplede skabeloner til virksomhe- 
dernes egenkontrol. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg vil tillade mig at starte med fru Ritt Bjerre- 
gaard, så jeg ikke risikerer at komme i en situati- 
on, hvor jeg ikke kan nå at svare på spørgsmålet. 


